
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 40  

DATA DI EMISSIONE 20/03/2023  

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO UNA TANTUM A FAVORE DELLE 

PICCOLE E MEDIE IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI PER LA 

CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO UNA 

TANTUM A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE DI CUI AL DPCM 24/09/2020 (GU 

N. 302 DEL 04/12/2020)- APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI 

ANNUALITA’ 2022  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

- con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 08/2022 in data 12.12.2022, con il quale il sottoscritto veniva 

nominato responsabile del servizio Lavori Pubblici, manutenzioni e SUAP; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, testualmente 

dispongono: 

“65-ter Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione.  

65-quater Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.  

65-quinquies Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 

2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine 

di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

- il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 

recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 

comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” assegna al Comune di 

Monte Isola € 33.628 per l’annualità 2020, € 22.419 per ciascuna delle annualità 2021 e 

2022; 

- la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e 

le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a 

perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio 

ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste 

aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 

valorizzazione del capitale territoriale; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 20/12/2022, avente ad oggetto “Fondo di 

sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne ex l. 27 

dicembre 2019, n.160 e s.m.i.  e D.P.C.M. 24 settembre 2020 - Approvazione schema di 

avviso per le annualità 2021 e 2022, nomina RUP ed indirizzi”; 



- la determinazione n. 286 del 31/12/2021, avente ad oggetto “Indizione procedura pubblica 

per la concessione di un contributo a fondo perduto una tantum a favore delle piccole e 

medie imprese artigiane e commerciali a valere sul fondo di sostegno alle attività 

economiche delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24/09/2020 - approvazione avviso 

pubblico relativo alla richiesta di contributo per le annualità 2021 e 2022 e relativi modelli 

di domanda”; 

- la determinazione n. 110 del 04/08/2022, avente ad oggetto contributo a fondo perduto una 

tantum a favore delle piccole e medie imprese artigiane e commerciali per la concessione di 

un contributo a fondo perduto una tantum a valere sul fondo di sostegno alle attività 

economiche delle aree interne di cui al dpcm 24/09/2020 (GU n. 302 del 04/12/2020) - 

approvazione elenco dei beneficiari annualità 202 e integrazione dell’avviso per l’annualità 

2022. 

 

APPURATO che con deliberazione n. 123 del 20 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 la Giunta Comunale, ritenendo di 

primario rilievo dar attuazione alla misura di cui citato DPCM: 

- approvava lo schema di avviso pubblico a favore delle piccole e medie imprese artigiane e 

commerciali per la concessione di un contributo a fondo perduto una tantum a valere sul 

fondo di sostegno alle attività economiche delle aree interne di cui al Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020 (G.U. n. 302 del 04/12/2020), corredato dai 

modelli fac simile per la presentazione delle istanze relativamente alle annualità 2021 e 

2022; 

- individuava il Responsabile del servizio Tecnico, in cui è incardinato l’ufficio SUAP, quale 

responsabile del procedimento, che si avvarrà della collaborazione della dott.ssa Giuliana 

Archetti specie per quanto pertiene la verifica dei requisiti inerenti la regolarità tributaria 

nonché per l’inserimento dei dati nel registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

APPURATO che con determinazione n. 110 del 04/08/2022 si rilevava la necessità di integrare 

l’avviso pubblico relativo alla richiesta di contributo per l’annualità 2022, al fine di: 

- inserire una finestra temporale con l’indicazione delle modalità di presentazione della pre-

istanza per coloro che vogliono usufruire del bonus aggiuntivo derivante dalla chiusura 

inferiore a un mese, al fine di porre l’amministrazione nelle condizioni di verificare il 

rispetto del periodo di chiusura che rappresenta il criterio di premialità; 

- approvare il modello di pre-istanza da presentare a cura di coloro che vogliono usufruire del 

bonus aggiuntivo; 

- declinare il criterio di premialità già stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 

120 del 21.12.2021, improntato a favorire l’attrattività del territorio e ad implementare i 

servizi offerti garantendone la continuità nel corso dell’anno, da attuarsi riservando una 

quota pari al 50% del finanziamento previsto per l’annualità 2022 a favore delle attività che 

dispongono, nel loro calendario (considerando il periodo dal 01 aprile 2022 al 31 marzo 

2023) una chiusura per un periodo massimo di un mese nell’anno di esercizio; in particolare 

l’integrazione individua come potenziali destinatarie del bonus aggiuntivo esclusivamente 

quelle attività la cui natura precipua appare funzionale a migliorare la ricettività e 

l’accoglienza turistica:  ristoranti, pizzerie, trattorie, bar, gelaterie, strutture ricettive 

(alberghi), escludendo quelle attività commerciali e artigianali che esulano dall’ambito di 

applicazione della finalità del fondo premiale; in caso di eccedenza del fondo l’importo 

verrà rimodulato su tutti gli aventi diritto. 

- specificare le modalità di verifica della regolarità contributiva, retributiva e tributaria, 

requisiti indispensabili per l’ammissibilità al contributo; 

 



ATTESTATO che per il criterio della premialità sono state presentate n. 7 domande e che le stesse 

risultano conformi con i criteri stabiliti; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 1047 del 10/02/2023 l’ufficio P.L. relazionava sui controlli a 

campione effettuati presso le 7 attività che hanno presentato domanda e che nella stessa si conferma 

quanto dichiarato; 

 

ATTESTATO che: 

- si è conclusa l’istruttoria della procedura “premialità”, i cui esiti sono riportati nella tabella 

A) riepilogativa allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

- la verifica sul possesso dei requisiti culmina con l’accoglimento di n. 7 domande; 

- che, pertanto, nulla osta all’individuazione definitiva dei beneficiari ai quali corrispondere 

l’importo individuato a fianco di ciascuno, così come risultanti dall’allegata tabella, 

completa dei codici identificativi e dalla quale vengono espunti i nominativi per ragioni 

concernenti la tutela della riservatezza, per un totale di euro 7.000,00 lordo, per un netto da 

corrispondere di euro 6.720,00; 

 

ATTESTATO che per il fondo ordinario: 

- si è conclusa l’istruttoria relativa all’annualità 2022, i cui esiti sono riportati nella tabella B) 

riepilogativa allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

- la verifica sul possesso dei requisiti culmina nell’esclusione di n. 2 domande (identificate dal 

progressivo n. 16 e 27) che non soddisfano i requisiti indicati nel bando e l’accoglimento di 

n. 29 domande; 

- che, pertanto, nulla osta all’individuazione definitiva dei beneficiari ai quali corrispondere 

l’importo individuato a fianco di ciascuno, così come risultanti dall’allegata tabella, 

completa dei codici identificativi e dalla quale vengono espunti i nominativi per ragioni 

concernenti la tutela della riservatezza, per un totale di euro 15.160,62 lordo, per un netto da 

corrispondere di euro 14.554,20; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42;  

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

 

2. DI DISPORRE l’esclusione di due partecipanti alla procedura del fondo ordinario, identificati 

dal progressivo n. 16 e 27 della tabella allegata alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante ed essenziale, in quanto mancante dei requisiti di ammissibilità richiesti dal bando; 

 

3. DI APPROVARE: 

- l’elenco dei beneficiari del fondo “premialità” assegnato ai comuni e ripartito con DPCM 

del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 recante 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 



aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” – annualità 2022, secondo le 

risultanze della tabella A) allegata alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, comprensiva degli identificativi delle istanze cui fanno fronte e dei 

codici acquisiti dall’ufficio; 

- l’elenco dei beneficiari del fondo “ordinario” assegnato ai comuni e ripartito con DPCM del 

24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 recante 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” – annualità 2022, secondo le 

risultanze della tabella B) allegata alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, comprensiva degli identificativi delle istanze cui fanno fronte e dei 

codici acquisiti dall’ufficio; 

 

4. DI LIQUIDARE gli importi secondo le tabelle allegate; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa per la ripartizione dell’annualità 2022 trova copertura attraverso 

il contributo statale di cui al DPCM 24.09.2021, accertato nell’annualità 2021 e attualmente 

stanziato all’intervento 14011.04.0804 con dizione “Erogazione fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per contenimento impatto emergenza Covid-19”, che si 

impegna per una somma pari a € 22.419,00; 

 

6. DI DARE ATTO che sono stati assolti gli obblighi connessi alla registrazione della misura e dei 

beneficiari sul RNA; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente-sottosezione dedicata dell’elenco dei beneficiari secondo modalità atte a coniugare 

esigenze di pubblicità con la tutela della riservatezza, in ossequio all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013; 

 

8. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 

decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, 

nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 

del DPR 1199/1971. 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


